Postq de conscientia dictum est qui rectitudinem habet vel videt habere in iudicando nunc de tertio principali agendu: videlicet de scrupulosa conscientia que suspicionem vel dubiu habet / ac timorem seu vacillationem de re agibili vel credibili. Quia vero talis scrupulus naturam morbi spualis habet. Idcirco videndu erit de ei⁹ natura / de nocumeto et pfectu / de ei⁹ causa medico et medicina curatiua. Est autem scrupul⁹ quedam vacillatio consurgens cum formidine ex aliquibus coniecturis debilibus et incertis. Nam si ex vehementibus argumentis et pbabilioribus tam pro hac parte quam pro altera dubitatio consurget iam non scrupul⁹ solu vel leuis trepidatio dici oporteret: sed moralis de transgressione certitudo vel saltim opinio. Et idem videtur esse scrupul⁹ quod apud alios dicitur pusillanimitas que est tedium

Tertia pars

Epim. i.

sa rerum aduersarū iners et incōsiderata fracti animi
 delectio. Est etiam timor fuga p quā angustia mētis
 fluctuanti ex contrariorum expectatione generatur.
 Idcirco fm dñm Albertuz in de quattuor coequenis
 assignatur differētia inter sciētiam fidē seu credulita-
 tē opinionē/ seu dubitationē/ seu ambiguitatē et scrupulū.
 Nam sciētia pprie est eorū que cognoscūtur per
 causam et ex principijs que impossibile est aliter se ha-
 bere. Fides seu credulitas est pfecta persuasio vnius
 partis p multa pbabilia vel per auctoritatē dicentis.
 Opinio est acceptio vni⁹ partis cuz formidine alteri⁹
 ita tamē q̄ ad illā quam formidat non habetur ratio
 expressa: formidatur tñ ppter debilitatē rationis alte-
 rius partis. Unde Bern. libro quinto ad Eugenium
 de consideratione dicit. Opinio est quasi p vero habe-
 re aliquid qd̄ falsum esse nescias. Dubitatio est inter-
 minatus motus rationis sup vtrāq̄ partē contradi-
 ctionis. Sicut ambiguitas est mot⁹ rationis ambiēs
 vtrāq̄ partē contradictionis p equalia media. Scrupu-
 lus autē est vt dictū est et videtur idē esse cū suspitio-
 ne ex leuib⁹ saltem pcedente. Similiter idē videtur
 aliqñ esse q̄ timor et pusillanimitas. Et sic sunt qnq̄
 gradus inter pfata quo ad certitudinē. nā vltimū vi-
 delicet suspitio minimū habet certitudinis de se/ du-
 biū fluctuat: opinio ad vnam ptem plus se q̄ ad alias
 determinat. Fides ad vnā ptem simpliciter se firmat
 Scientia causam videt. An etiā sanctus Tho. et Ide.
 de pal. sup. iij. di. xxxviij. Differentia est inter scientiā
 cōscientiā seu credulitatē et scrupulū cōscientie. qz scia
 est que habet euidentiā sine formidine de opposito/ et
 nō est nisi verorū. Consciētia est summa credulitas de
 aliquo q̄ sit verū et est aliquando verorum aliquando

fallorum et ea stante ligat ad non faciendum contra eam.
Nec refert utrum quis ad tale credulitatez firmam inducit
argumento leui vel probabili. quia etiam hereticus qui leui
argumento deuiat a fide ligatur conscientia erronea: licet
tunc quando ex argumento leui oritur debeat credulitatez
abijcere vel continere aut vincere: ut docebitur infra ca-
pitulo. xvi. et xvij. Scrupulus vero conscientie est qui iam in
principio huius capituli definitus est. Sunt propterea scrupu-
lorum conscientie quedam que insurgunt ante factum. alij post
factum solum inquietant animum. ante factum insurgit scrupu-
lus diuersis agilibus vel credibilibus: puta de licite
eucharistie sacramento sumendo. de debito in matri-
monio reddendo quoniam dubitatur de impedimento legitimo.
De extractibus rerum temporalium practicando de clericis
concubinarijs vitandis: et sic de alijs infinitis. Pari mo-
do ex varijs factis de preterito insurgunt diuersi scrupu-
li. Notandum etiam quod scrupulus predictus a quibusdam vo-
catur erronea conscientia. ab alijs pusillanimitas. ab
alijs timor conscientie: que omnia pro eodem recipiuntur vel
sibi proxima sunt. Est tamen erronea conscientia duplex.
Primo eorum qui nimis latam habent conscientiam: dicentes
illud quod malum est esse bonum / et bonum viceversa malum
de quibus ysa. v. ait. Ne qui dicitis malum bonum / et bo-
num malum. ponentes tenebras lucem / et lucem tenebras. po-
nentes amarum dulce / et dulce amarum. Tales sunt simi-
les illi qui transire volens lignum transversaliter super ripam
positus / ut latius iter appareat: herillos oculis super-
ponit: sicque latitudinem fictam pede calcare volens in aquam
cadit. Alia proinde conscientia erronea est eorum qui ni-
mis arctam sibi formant conscientiam aut scrupulos ni-
mios: sicut machabei putantes se transgredi preceptum
de sanctificatione sabbati committendo bellum in ne-

102.
105.

cessitate in die sabbati: et mortui sunt mille homines a gentibus occisi. i. machab. ij. Tales sunt frequēter illi qui de nouo sunt conuersi ad deū de peccatis similes illis qui per pōtem satis latū habent ire. Jugum enim dñi suaue est ⁊ onus eius leue. Matth. xi. ⁊ psal. Pax multa diligētibus legē tuam domine: et latum mandatū tuum nimis. quem tamen pontem mandatorū dei magus aliquis strictū ad puritatē similitudinis filii aut calami apparere facit. qualis magus ē dyabolus qui hoc moraliter quibusdam solet facere presertim quā viā morū p̄ purius mediū respiciunt. s. stantibus eis in tali proposito et puritate quā nec pro toto mūdo nec pro vita sua deum vellent offendere.